
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
    

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la: aprobarea Strategiei judeţene de dezvoltare a serviciilor 
sociale în domeniul asistenţei sociale şi protecţiei copilului pe termen 

mediu şi lung şi a Planului de implementare a strategiei   
 

 
 
Având în vedere: 

 
- Expunerea de motive nr.9452/18.10.2012 referitoare la Proiectul de 

Hotărâre nr.9453/18.10.2012; 
- Raportul nr.9454/18.10.2012 al Direcţiei Administraţie Publică Locală; 
- Raportul nr.9686/23.10.2012 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului; 

- Raportul nr.9682/23.10.2012 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

- Raportul nr.9684/23.10.2012 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, 
Activităţi Sportive şi de Agrement; 

- Raportul nr.9678/23.10.2012 al Comisia pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice şi Comerţ;     

- Raportul nr.9676/23.10.2012 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte;                                   

- Raportul nr.9722/24.10.2012 al Comisiei pentru Organizare şi Dezvoltare 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie şi Protecţia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;        

- Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, 
nr.70385/CSPP/11.10.2012,  cu privire la propunerea de aprobare a Strategiei 
judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale în domeniul asistenţei sociale şi 
protecţiei copilului pe termen mediu (2012-2016) şi lung (până în 2021) şi a 



Planului de implementare  a Strategiei, comunicat cu adresa 
nr.70386/CSPP/11.10.2012, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr.9284/15.10.2012;   

- Hotărârea de avizare a Colegiului Director, nr.2/04.10.2012; 
- Hotărârea de avizare a Comisiei pentru protecţia copilului, 

nr.1548/09.10.2012; 
- Avizul Comisiei pentru incluziune socială Olt, nr.1/11.10.2012; 
- Prevederile art.8, alin.(3), lit. d) din Regulamentul Cadru de organizare şi 

Funcţionare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1434/2004, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se aprobă Strategia judeţeană de dezvoltare a serviciilor sociale în 
domeniul asistenţei sociale şi protecţiei copilului pe termen mediu (2012-2016) 
şi lung (până în 2021) şi Planul de implementare a strategiei, comunicate de 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
        Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt, Direcţiilor şi serviciilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
   

P R E Ş E D I N T E 
Paul STĂNESCU 

 
 

 
      CONTRASEMNEAZĂ                                              
SECRETAR AL JUDEŢULUI  

                                                                                      Marin DOBRE 
 
 
Slatina  

Nr.138/24.10.2012 

 
 
 

 


